
 

Numero di Procedimento:  A37-20 -2024       1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 
 

 
ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 
 
 
 
 

Seduta del 10 luglio 2024 Deliberazione n. 20 

 
 

OGGETTO:  Composizione del Comitato Tecnico dell’Agenzia      ex art. 8 dell’Accordo Costitutivo e modalità di 
partecipazione alle sedute. 

 
 

Assessori delle Regioni: 

Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 

 
Struttura competente: Direzione Affari Istituzionali, Performance, Organizzazione e Sistemi informativi 
 

 
 

  



 

Numero di Procedimento:  A37-20 -2024       2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 
 

• il D. Lgs. vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

• le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo: 

- L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. 
- L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii. 
- L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e ss.mm.ii. 
- L.R. Veneto 1 marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii. 

• l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001, approvato con le Leggi Regionali predette; 

• il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia interregionale per il fiume Po) dei beni 
e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni del Magistrato 
per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

 
VISTO l’art. 8 dell’Accordo Costitutivo di AIPo, il quale dispone che il Comitato Tecnico sia composto dai 
responsabili delle strutture competenti delle Regioni di cui all’art. 1 dell’Accordo stesso; 
 
VISTO il Regolamento interno per lo svolgimento dei lavori del Comitato di Indirizzo, allegato b) alla 
deliberazione n. 5 del 22/03/2019, il quale, all’art. 1, comma 6, dispone che “la riunione del Comitato di indirizzo 
è di norma preceduta da una riunione preparatoria svolta dal Comitato Tecnico ex art. 8 dell’Accordo Costitutivo 
AIPo. La riunione è convocata dal Direttore precedentemente alla convocazione del Comitato di Indirizzo. Gli 
esiti della riunione sono riportati nel verbale della seduta sottoscritto digitalmente dal Direttore e dal Segretario 
verbalizzante, di cui all’art. 4 comma 1”; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del summenzionato art. 8 dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, il Comitato tecnico è 
costituito al fine di garantire il raccordo operativo tra l'attività dell'Agenzia e quella delle Regioni; 

DATO ATTO che i componenti in carica del Comitato Tecnico di cui sopra, composto dai 4 rappresentanti 
regionali, sono: 

- REGIONE PIEMONTE 

Dott.ssa Ing. Gabriella Giunta – componente titolare 

- REGIONE LOMBARDIA 

Dott. Roberto Cerretti – componente titolare 

- REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Dott.ssa Monica Guida – componente titolare 

- REGIONE VENETO 

Dott. Ing. Vincenzo Artico – componente titolare 

 
 



 

Numero di Procedimento:  A37-20 -2024       3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 
 

RITENUTO altresì di confermare, con il presente atto, che, in caso di assenza e/o impedimento di uno dei 4 
componenti come sopra individuati e confermati, potranno partecipare alle sedute del Comitato Tecnico, nella 
qualità di sostituti: 

- REGIONE PIEMONTE 

Per la Dott.ssa Ing. Gabriella Giunta –dr.ssa Stella Prete 

- REGIONE LOMBARDIA 

Per il Dott. Roberto Cerretti – l’Ing. Immacolata Tolone 

- REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Per la Dott.ssa Monica Guida – l’Ing. Elena Medda 

- REGIONE VENETO 

Dott. Ing. Vincenzo Artico – l’Ing. Alessandro De Sabbata  

PRECISATO che, in ipotesi di contemporanea assenza del componente titolare e del sostituto, potrà partecipare 
altro soggetto, munito di delega scritta rilasciata dal componente titolare, e trasmessa alla Segreteria degli Organi 
con congruo anticipo e, in ogni caso, entro la seduta; 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi della art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità, reso dal dirigente competente. 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

DELIBERA 

1. di dare atto che il Comitato Tecnico dell’Agenzia, costituito ai sensi dell’art. 8 dell’Accordo Costitutivo, è 
composto dai 4 rappresentanti regionali come segue: 

REGIONE PIEMONTE 

Dott.ssa Ing. Gabriella Giunta – componente titolare 

REGIONE LOMBARDIA 

Dott. Roberto Cerretti - componente titolare 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Dott.ssa Monica Guida - componente titolare 

REGIONE VENETO 

Dott. Ing. Vincenzo Artico - componente titolare 

2. di prendere atto dell’elenco dei sostituti dei rappresentanti di cui al precedente punto 1), nelle persone 
indicate in premessa; 

3. di stabilire che, in ipotesi di contemporanea assenza del componente titolare e del sostituto, potrà 
partecipare altro soggetto, munito di delega scritta rilasciata dal componente titolare, e trasmessa alla 
Segreteria degli Organi con congruo anticipo e, in ogni caso, entro la seduta; 



 

Numero di Procedimento:  A37-20 -2024       4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 
 

4. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
IL PRESIDENTE 

Gianluca Marco Comazzi 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri
 


	OGGETTO:  Composizione del Comitato Tecnico dell’Agenzia      ex art. 8 dell’Accordo Costitutivo e modalità di partecipazione alle sedute.
	DELIBERA

